
農 営 第 7 1 0 号 

 令 和 ７ 年 ７ 月 2 2 日  

県内農薬取扱業者 各位 
                                               沖縄県農林水産部長 
                               (公 印 省 略) 

「農薬危害防止講習会」の開催について（ご案内） 

 農薬の適正使用及び危害防止については、平素からご配慮を賜り感謝申し上げます。 
 さて、本年度も農薬危害防止運動を実施し、農薬の安全な取扱や適正使用、危害防
止等の取組みを進めております。この度、同運動の一環として下記のとおり講習会を
開催しますので、貴職場の農薬管理指導士または関係者の出席方よろしくお願いしま
す。 

記 
Ｉ 日程及び場所 
   １．本島地区 

      日時：令和７年９月９日（火）13:00～16：40 
     場所：沖縄県教職員共済会館 八汐荘 １Ｆ屋良ホール 
      （那覇市松尾１丁目６番１号） 
２．宮古地区 
      日時：令和７年９月１１日（木）13:00～16：40 
      場所：沖縄県宮古合同庁舎 ２階講堂（宮古島市平良西里 1125） 
３．八重山地区  
      日時：令和７年９月１０日（水）13:00～16：40 
     場所：沖縄県八重山合同庁舎１階第 1・2 会議室（石垣市字真栄里 438-1） 

Ⅱ 内容  
（１）関係法令の解説（農薬取締法） 
（２）関係法令の解説（毒物及び劇物取締法） 
（３）講 演 第 1 部  （農薬の使用に関して）14:00～15:10 
（４）講 演 第２部 （土壌燻蒸剤に使用について）15:20～16:35 
 

※今年度の講習会は事前予約制です。参加を希望する方は、別添の参加申込書を令和

７年８月２９日（金）までに、下記連絡先にご提出の方よろしくお願いします。また

は、沖縄県電子申請システムにより予約をお願いします。 

※農薬管理指導士のうち有効期限が今年度末となっている方は、本講習を受講するこ

とにより農薬管理指導士の更新が可能です。 

※農薬管理指導士の方は、農薬管理指導士更新のため、認定証の写しの持参をお願い

致します。または、電子申請システムにより、認定証の写しを事前提出も可。 

※希望者には、土壌くん蒸剤「クロルピクリン錠剤 JM-MINAMI」の購入に必要となる

「南根腐病対策講習会受講証明書」を発行します。 

※12：30～13：00 の間に受付を行いますので、それまでにはお越し下さい。 

※台風襲来により公共交通機関等が運休となった際は、本講演会は中止とし、資料の

送付をもって開催に替えさせて頂きます。中止の場合は、事前予約の際に情報提供い

ただいた連絡先に、講習会資料および受講確認チェックシートを送付します。 農薬

管理指導士の更新が必要な場合は、受講確認チェックシートを必要事項記載の上、下

記連絡先への提出をもって更新研修を受講したものとします。 

 

連絡先：営農支援課 農業環境班 仲宗根 
 TEL:098-866-2280  FAX:098-866-2309 


